
V Strážskom sa začala 
obnova budovy Materskej 
školy 

str. 1
Dňa 30. apríla pristúpilo mesto Stráž-
ske ako objednávateľ k odovzdaniu 
staveniska budovy Materskej školy na 
Družstevnej ulici zhotoviteľovi stavby, 
spoločnosti TOPSTAV s.r.o. Na základe 
týchto skutočností tak začala stavebná 
časť realizácie tohto projektu. 
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Rubrika „Úspešný Strážčan”

str. 4
Marko Maroši, rodák zo Strážskeho, odi-
šiel do Anglicka aj s celou svojou rodinou 
ako 13-ročný chlapec. Napriek mnohým 
prekážkam sa z neho stal profesionálny 
futbalový brankár, ktorý si vďaka svojej 
usilovnosti splnil celoživotný sen. 

Uži si leto na kúpalisku 

str. 1 
Otvorenie areálu kúpaliska je napláno-
vané na 20. júna, počas tohto dňa tu 
bude prebiehať už tretí ročník súťaže vo 
varení guľášu. Vedenie mesta preto po-
zýva všetkých záujemcov, ktorí si budú 
môcť preveriť svoje kulinárske schop-
nosti a podeliť sa s ostatnými o svoje 
recepty na guľáš. Prihlásiť sa do súťaže 
môže ktokoľvek, nie je to limitované na 
trvalý pobyt v meste Strážske. 

V Strážskom sa začala obnova 
budovy Materskej školy

Dňa 30. apríla 2025 pristúpilo mesto Strážske ako objednávateľ k odovzdaniu staveniska budo-
vy Materskej školy na Družstevnej ulici zhotoviteľovi stavby, spoločnosti TOPSTAV s. r. o. Týmto 
krokom sa oficiálne začala stavebná časť realizácie významného projektu pod názvom „Obnova 
budovy Materskej školy v Strážskom“. Mesto Strážske bolo úspešné ako žiadateľ o nenávratný 
finančný príspevok v rámci Programu Slovensko, ktorý je spolufinancovaný z prostriedkov Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja. Projekt sa zameriava na komplexnú obnovu existujúcej 
budovy materskej školy s dôrazom na zvýšenie jej energetickej hospodárnosti a udržateľnosť. 
Cieľom obnovy je dosiahnuť kvalitatívny štandard budovy na úrovni globálneho ukazovateľa 
„A1“. Projekt zahŕňa realizáciu viacerých opatrení, ktoré prispejú k zníženiu energetickej nároč-
nosti objektu, podpore využívania obnoviteľných zdrojov energie (OZE) a zohľadňujú princípy 
vyplývajúce z Charty základných práv Európskej únie. Mesto Strážske si uvedomuje význam 
kvalitného predškolského vzdelávania a vytvárania vhodného prostredia pre deti. Vďaka tomuto 
projektu sa tak materská škola nielen modernizuje, ale zároveň prispeje k ekologickejšiemu a 
komfortnejšiemu zázemiu pre deti aj pedagógov.
Text a foto: Mgr. Mária Hajdučková, prednostka MsÚ, prispievateľka

Strážske si uctilo 80. výročie 
víťazstva nad fašizmom

Dňa 7. mája sa pri pamätníku J. Begéniho v Strážskom konal dôstojný pietny akt pri príležitos-
ti 80. výročia ukončenia druhej svetovej vojny a Dňa víťazstva nad fašizmom. Spomienkové 
podujatie prebehlo za účasti primátora mesta, Patrika Magdoška, vedenia mesta, poslancov 
mestského zastupiteľstva, členov ZO SZPB Strážske, ako aj mnohých obyvateľov mesta, vráta-
ne žiakov a pedagógov základnej školy. S úctou a vážnosťou zazneli príhovory z úst primátora 
Patrika Magdoška, pani Anny Zabloudilovej a Ing. Miroslava Pregu, predsedu Oblastnej organi-
zácie SZPB v Michalovciach. Ten zároveň odovzdal ďakovné listy jubilujúcim členom zväzu ako 
prejav uznania za ich neúnavnú prácu pri zachovávaní historickej pamäti. Do atmosféry pietne-
ho aktu prispel talentovaný žiak základnej školy, ktorý zarecitoval dojímavú báseň. Symbolickým 
vyvrcholením podujatia bolo vypustenie holubice mieru primátorom mesta – gesta, ktoré nieslo 
silný odkaz nádeje a jednoty. Ubehlo už osem desaťročí od chvíle, keď sa svet oslobodil spod 
jarma fašizmu. Druhá svetová vojna, ktorá si vyžiadala milióny životov, dodnes pripomína, aká 
vzácna je sloboda a aké dôležité je chrániť hodnoty demokracie a ľudskosti. Pietne chvíle, ako 
táto, sú prejavom úcty k hrdinom a zároveň výzvou na zodpovednosť pre súčasné i budúce 
generácie. Tento pietny akt nebol len spomienkou na minulosť – bol odkazom pre budúcnosť. 
Lebo mier nie je samozrej-
mosť, ale hodnota, ktorú 
musíme vedome chrániť – 
v myšlienkach, rozhodnu-
tiach i činoch. „Pamätať si 
minulosť znamená chrániť 
budúcnosť.“
Text: Mgr. Mária Hajduč-
ková, prednostka MsÚ, pri-
spievateľka
Foto: mesto Strážske

Uži si leto 
na kúpalisku

Otvorenie areálu kúpaliska je naplánované 
na 20. júna, počas tohto dňa tu bude prebie-
hať už tretí ročník súťaže vo varení guľášu. 
Vedenie mesta preto pozýva všetkých záu-
jemcov, ktorí si budú môcť preveriť svoje ku-
linárske schopnosti a podeliť sa s ostatnými 
o svoje recepty na guľáš. Prihlásiť sa do 
súťaže môže ktokoľvek, nie je to limitované 
na trvalý pobyt v meste Strážske. Súťažiť sa 
bude v trojčlenných tímoch. Návštevníci sa 
počas leta môžu tešiť na rôzne sprievodné 
akcie s kultúrno-športovým zameraním o 
ktorých bude radnica informovať včas. Pre 
deti bude pripravený skákací hrad, penová 
show i sladká cukrová vata. Cena vstupné-
ho zostáva nezmenená, pričom rezidenčné 
a senior karty sú naďalej v platnosti. Vďaka 
nim budú mať domáci zvýhodnené vstupné. 
Karty sú k dispozícií v pokladni Mestského 
úradu počas stránkových hodín. Pre ich zís-
kanie je potrebné byť občanom s trvalým 
pobytom v meste Strážske, preukázať sa 
dokladom totožnosti a uhradiť jednorazo-
vý poplatok za vydanie karty vo výške 3€. 
Držiteľ rezidenčnej karty ušetrí na každom 
vstupe 2 €, občan so senior kartou bude 
mať zvýhodnené vstupné, a to v sume 3 € 
za vstup. Zamestnancov MsPS čaká pred 
otvorením areálu oprava na prívode vody 
do plaveckého bazéna. Investícia by však 
nemala byť vysoká a MsPS by ju mal zvlád-
nuť vo vlastnej réžii. Počas tohtoročnej 
sezóny si už deti v plnom rozsahu užijú aj 
nové „Ihrisko pre každé dieťa“, ktorého vý-
stavba prebiehala vlani. Jeho dominantou 
je pirátska loď, v ktorej sa nachádzajú šmy-
kľavky, lezecká stena a laná. Na hracej plo-
che sú k dispozícií rôzne typy hojdačiek pre 
malé i väčšie deti. Veľmi dôležitou súčasťou 
sú inkluzívne prvky, ktoré vedia využiť aj 
imobilné deti na vozíčku. Sú nimi špeciál-
ne vyvýšené pieskovisko, upravený kolotoč, 
hojdacie hniezdo a bezbariérový drevený 
domček. Ihrisko je deťom a ich rodičom prí-
stupné aj mimo letnej sezóny na kúpalisku.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Výstavba jednoposádkovej stanice záchrannej zdravotnej služby v meste Strážske
V stredu 30. apríla 2025 sa v Strážskom uskutočnilo slávnostné po-
klepanie symbolického základného kameňa novej jednoposádkovej 
stanice záchrannej zdravotnej služby (ZZS). Tento projekt je súčasťou 
celoslovenskej iniciatívy, financovanej z Plánu obnovy a odolnosti SR, 

ktorá má za cieľ vybudovať alebo zrekonštruovať 58 staníc ZZS po 
celom Slovensku. Na symbolickom akte sa zúčastnili primátor mesta 
Strážske, Patrik Magdoško, zástupcovia Operačného strediska ZZS 
SR, pod vedením projektového manažéra pre Východné Slovensko, 
Ing. Igora Juríka, a za zhotoviteľa stavby spoločnosť ODU- trade s.r.o, 
Ing. Marián Magyar. Výstavba stanice v Strážskom je plánovaná k 
ukončeniu do septembra 2025. 
Cieľom projektu je zabezpečiť dostupnosť záchrannej zdravotnej služ-
by pre 90 % populácie do 15 minút od odoslania výjazdu. Nová stanica 
v Strážskom prispeje k zvýšeniu efektivity a dostupnosti záchrannej 
zdravotnej služby v regióne. Tento projekt je súčasťou komponentu 
„Moderná a dostupná zdravotná starostlivosť“ v rámci Plánu obnovy a 
odolnosti SR, na ktorý je vyčlenených 32 miliónov eur. Výstavba sta-
nice v Strážskom je významným krokom k zlepšeniu prednemocničnej 
zdravotnej starostlivosti a zabezpečeniu rýchlej a efektívnej pomoci 
pre obyvateľov mesta a regiónu. Mesto Strážske prispelo k tomuto cie-
ľu dlhodobým prenájmom pozemku mesta za symbolické euro z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa, jednohlasne schváleným uznesením 
MsZ v Strážskom. Finančne sa na projekte nepodieľa. V budúcnosti 
bude jednoposádková stanica záchrannej zdravotnej služby, zložená 
zo štyroch zdravotníkov, k dispozícií 24 hodín denne.
Text a foto: Mgr. Mária Hajdučková, prednostka MsÚ, prispievateľka

Párty stan 2025
Ako si spestriť Veľkú noc? Niekto sa teší na 
bohatý stôl. Niekto na klasické ničnerobenie 
a iní sa zasa vytešujú z krásnej výzdoby.  
A práve tejto témy sa chytili zamestnanci 
mesta, ktorí sa rozhodli vyzdobiť mesto do 
veľkonočnej krásy a zároveň osloviť obča-
nov mesta, aby si vyzdobili svoje obydlia. 
Do súťaže sa zapojili štyri bytovky, a síce  
ul. Osloboditeľov 627/3, ul. Vihorlatská 
624/14 a 16, ul. Okružná 485/48 a ul. Mie-
rová 229/32. Víťazom sa stal bytový dom na 
ulici Mierovej 229/32, ktorý získal najviac 
bodov, ale víťazmi sú vlastne všetci, ktorí sa 
akcie zúčastnili. Hlavnou výhrou od mesta 
Strážske bol PÁRTY STAN, kde výhercov 
23. apríla hostili zamestnanci MsÚ. Do sta-
nu boli pozvaní aj zástupcovia bytoviek, kto-
ré sa zapojili do akcie. Konateľ firmy MRF 
Stavebniny s.r.o. a primátor mesta, Patrik 
Magdoško, spoločne odovzdali ceny – šeky 
v hodnote 4x100 € na ďalšie zveľaďovanie 
svojho okolia. Vedenie mesta oceňuje krea-
tivitu, vysadené kvety, zručnosť obyvateľov, 
no predovšetkým vzájomnú spoluprácu a 
harmonické susedské vzťahy zapojených. 
Ďakujeme súťažiacim z víťaznej bytovky za 
vytvorenie fantastickej atmosféry.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referent škol-
stva, prispievateľka

Hlasujte za folklór, ktorý hreje. Pomôžte DFS Stražčanik 
získať 6 000 € na zimné krojové kabátce!

Májové tradície a vystúpenie DFS Stražčanik 
opäť spojili Strážske v duchu folklóru a ra-
dosti. Naše deti nám ukázali, aké dôležité je 
uchovávať slovenské zvyky a šíriť ich ďalej – 
no aby mohli vystupovať aj počas chladných 
mesiacov, potrebujú vašu pomoc a podporu! 
Centrum voľného času Strážske má v rámci 
programu COOP Jednota – Podpora lokál-
nych komunít v užšom výbere dva z troch 
projektov:
l DFS Stražčanik – spája nás láska k folklóru
l Letné dobrodružstvá v Centre voľného 
času Strážske
Aby sme nestratili šancu na víťazstvo rozde-
lením hlasov, prosíme vás – podporte v hla-
sovaní projekt DFS Stražčanik – spája nás 
láska k folklóru! Práve tento projekt umožní 

získať CVČ Strážske 6 000 € na zakúpenie 
krojových kabátcov, ktoré sú pre naše deti 
nevyhnutné pri zimných vystúpeniach. Kabát-
ce im umožnia reprezentovať naše mesto a 
tradície počas celého roka – aj v mraze, na 
vianočných vystúpeniach či fašiangoch.
Projekt „Letné dobrodružstvá v CVČ Stráž-
ske“ je síce medzi finalistami, no jeho reali-
zácia bude vzhľadom na podmienky súťaže 
náročnejšia. Preto je pre nás kľúčové, 
aby sa všetky hlasy spojili práve za DFS 
Stražčanik, kabátce budú slúžiť desiatkam 
tanečníkov dlhé roky zabezpečia pokračo-
vanie folklóru a tradícií v Strážskom počas 
všetkých sezón.
Hlasovanie prebieha od 15. 5. do 15. 6. 
2025 v predajni: COOP Jednota Michalovce, 
033 Strážske, Mierová 272, 072 22 Strážske
Každý hlas rozhoduje – a môže zabezpečiť, 
že folklór v Strážskom bude žiť a hriať aj v 
zime! Podporte DFS Stražčanik – spája nás 
láska k folklóru, nech naše deti tancujú v 
teple a s hrdosťou! Ďakujeme za každý hlas 
a vašu podporu tradícií!
Text: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ 
Strážske, prispievateľka

Spomíname
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok, 
ostala dokorán. 
Ten kto ťa poznal, 
si spomenie a ten, 
čo ťa miloval, 
nikdy nezabudne.

Dňa 9.8.2025 uplynie 20 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a 
dedko Imrich Gaff. Spomínajú tí, čo ho mi-
lovali – manželka, syn a dcéra s rodinami.

Dňa 19.04.2025 ubeh-
lo 10 rokov, kedy nás 
nečakane a navždy 
opustil náš drahý man-
žel, otec, dedko Ing. 
Jozef DVORŠČÁK.
V tichu spomíname a 
nezabúdame. Ďakuje-
me všetkým za tichú 
spomienku.
Manželka Gitka, dcéry Janka, Anka, Gabi-
ka a Katka s rodinami.

Staň sa indiánom, pirátom, 
tvorcom aj objaviteľom!

Centrum voľného času Strážske pripravilo aj tento rok pestrý program letnej činnosti 
pre deti a mládež.
Letné prímestské tábory 
Tajomstvá indiánskeho kmeňa (30. 6. – 4. 7. 2025): Staň sa členom indiánskeho kmeňa, 
nauč sa žiť v harmónii s prírodou, rozvíjaj odvahu, zručnosti a tímového ducha. 
Lovci pokladov – veľká pirátska výprava (7. 7. – 11. 7. 2025): Vydaj sa na dobrodružnú 
plavbu za pokladom, vyrábaj pirátske vlajky, mince a ďalekohľady.
Odborné sústredenia 
Letné tvorivé šantenie (14. 7. – 18. 7. 2025): Pre všetky deti, ktoré rady tvoria, maľujú a 
skúšajú nové výtvarné techniky. 
Leto s rybárskou udicou (21. 7. – 23. 7. 2025): Odborné sústredenie pre mladých rybárov 
vo veku 8 – 15 rokov.
Prihlásiť sa môžete do 30. 5. 2025 na tel. čísle +421 915 919 652 alebo osobne v CVČ Stráž-
ske. Viac informácií nájdete na stránke www.cvcstrazske.edupage.org.
Text: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ, prispievateľka
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Tradícia, ktorá spája generácie: Stavanie mája v meste

Máj – prvýkrát aj na našej základnej škole
Máj lásky čas. Ako je nám dobre na Slovensku bývať, na májiček rozkvitnutý každý deň sa dívať 
znela jedna z básní, ktorou sme otvorili stávanie mája na našej základnej škole. Pod vede-
ním pani učiteľky Mgr. M. Demeterovej a iných učiteľov sme pred celou školou pripravili krátky 
program, predstavili sme tradície, zvyky, ktoré sa u nás diali, zaspievali, zarecitovali, zatancovali 
chorovody – tanečné variácie, ktoré práve pochádzajú z nášho zemplínskeho regiónu. Na záver 
sme spoločne vyzdobili farebnými stužkami máj a zdvihli ho pred školu. Po tejto krásnej akcii 
sme sa celá škola presunuli do parku a vyzbierali sme konáre i kamene, aby pracovníci mesta 
mohli lepšie zveľadiť tento park.
Text: Kristína Balogová a Nika Buk, žiačky zo 7. A ZŠ Strážske, prispievateľky
Foto: Dušan Cacara, ml.

Veľká noc 
v uliciach Strážskeho
Tradície Veľkej noci aj tento rok podporilo 
vedenie mesta, keď dňa 10. apríla uskutoč-
nilo pre naše deti a členov Klubu dôchodcov 
akciu Namaľuj si kraslicu. Počas stretnutia 
sa kreatívne zapojili rôzne vekové kategó-
rie, pričom používali viacero umeleckých 
techník. Seniorky spoločne s deťmi vymaľo-
vali približne 150 vajíčok, ktoré zdobili celé 
námestie a vedľajšie ulice. Účastníci akcie 
si na záver pochutnali na sladkej odmene 
za ich odvedenú prácu. Radnica investo-
vala do veľkonočnej výzdoby 200 eur, tieto 
financie boli použité na nákup lepidiel, fa-
rebných pier, farieb a podobne. Na výzdobu 
mesta však použili aj zrecyklované plastové 
materiály. Mnohých malých návštevníkov 
našich ulíc zaujali predovšetkým nadroz-
merné zajace z prírodných materiálov, ktoré 
zdobili ulice mesta. Vlani si vedenie mesta 
pripravilo pre deti i prekvapenie v podobe 
košiara so zvieratami, ktorý bol umiestnený 
priamo na námestí. Deti tak mali možnosť 
pozrieť sa zblízka na ovce, zajace, kačky 
i sliepky. Žiaľ, tento rok, z dôvodu šírenia 
slintačky a krívačky, nebolo možné tento 
milý nápad zrealizovať.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske

Mysli zeleno, ži zeleno

Pri príležitosti Dňa Zeme sa SOŠDaS Strážske zapojila do projektu Upracme si Slovensko! Je 
to medzinárodná iniciatíva, ktorej cieľom je nielen počas Svetového čistiaceho dňa vyčistiť naše 
okolie. Žiaci všetkých tried usilovne vyhrabali a vyupratovali okolie školy aj verejnú komunikáciu 
smerom k priecestiu a železničnej stanici. Táto myšlienka oslovila aj zamestnancov mestského 
úradu. K ich pracovníkom sa pridali aj MOaPS, mestská polícia, terénne sociálne pracovníčky a 
na starosť si zobrali vzhľad námestia. Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť a Technickým 
službám MsPS aj za odvoz vyzbieraných vriec s odpadom.
Text a foto: PhDr. Andrea Brezovská, výchovná poradkyňa SOŠDaS Strážske, prispievateľka

Mesto Strážske si aj tento rok s úctou a ra-
dosťou pripomenulo krásnu tradíciu stavania 
mája. Na podujatí, ktoré sa konalo 30. aprí-
la, sa stretli obyvatelia všetkých vekových 
kategórií, aby spoločne oslávili príchod mája 
– symbolu mladosti, lásky a jari. Kultúrny 
program otvoril Detský folklórny súbor Straž-
čanik z Centra voľného času Strážske, ktorý 
svojím vystúpením vniesol na námestie živý 
duch tradícií a autentický zážitok z ľudovej 
kultúry. Ich spevy a tance pripomenuli, aké 
dôležité je uchovávať dedičstvo našich pred-
kov. Svoj talent predviedli aj víťazi súťaže 

Stražčanský slávik. Ich spevácke výkony boli 
dôkazom toho, že folklórne piesne stále re-
zonujú v srdciach mladých a dokážu osloviť 
aj dnešné generácie. Výnimočnú atmosféru 
dotvorila ľudová hudba zo Základnej ume-
leckej školy v Strážskom, ktorá svojou hrou a 
spevom dodala podujatiu tú pravú slávnostnú 
náladu. V závere na ľudovú nôtu zatancovali 
aj deti zo Základnej školy Mierová 1 a dali tak 
pomyselnú milú bodku celému programu.  Vy-
zdobený máj, vztýčený do výšky za pomoci ši-
kovných rúk pánov z MsPS, sa tak stal nielen 
symbolom jari, ale aj spolupatričnosti. Takéto 
podujatia pripomínajú, že tradície majú v na-
šich životoch nezastupiteľné miesto a práve 
v ich udržiavaní tkvie sila nášho kultúrneho 
dedičstva.
Text a foto: Mgr. Mária Hajdučková, pred-
nostka MsÚ, prispievateľka
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Pripravili sme pre deti pestrý program 
plný tvorivosti, radosti a jari!

Centrum voľného času Strážske ožilo počas 
veľkonočných prázdnin tvorivosťou, radosťou 
a jarnou atmosférou. Pre deti bol pripravený 
pestrý program, ktorý spojil tradičné remeslá 
s modernými výtvarnými technikami a umož-
nil mladým účastníkom prežiť sviatočné dni 
aktívne a zmysluplne.  Štvrtkové predpolud-
nie sa CVČ Strážske premenilo na dielňu 
veľkonočných dekorácií. Deti vyrábali košíky, 
preplietané vajíčka a rôzne ozdoby z papie-
ra. V rámci programu „Veľká noc v hline“ si 
účastníci vyskúšali modelovanie a zdobenie dekoratívnych vajíčok s využitím tradičných vzorov. 
Práca s hlinou deti zaujala a výsledné výrobky sa stali originálnou súčasťou veľkonočnej výzdo-
by. V utorok 22.apríla pokračoval program v znamení príchodu leta. Predpoludním deti vyrábali 
„veselé vtáčiky“ z kartónu a maľovali ich s využitím ľudových motívov. Súčasťou utorkového 
programu bola aj „Veľkonočná rybačka“, určená pre členov rybársko-poľovníckeho krúžku. Veľ-
konočné prázdniny v CVČ Strážske ukázali, že aj počas voľných dní sa deti môžu zabávať, učiť 
a rozvíjať svoje zručnosti. Ďakujeme rodičom za dôveru a deťom za ich nadšenie.
Text a foto: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ Strážske, prispievateľka 

Marko Maroši, rodák zo Strážskeho, odišiel 
do Anglicka aj s celou svojou rodinou ako 
13-ročný chlapec. Aj keď bola táto zmena 
spočiatku veľmi náročná, dnes môžeme skon-
štatovať, že mu otvorila dvere do sveta pro-
fesionálneho futbalu. Tomu sa Marko venoval 
už odmalička, pričom jeho futbalové začiatky 
boli práve tu v Strážskom, kde hral za mlad-
ších žiakov. Spomienky na tieto časy sú podľa 
jeho slov krásne: „Spomienky zo Strážske-
ho mám veľmi pekné a manželke i dcérke 
stále rozprávam o tom, ako sme tam vyras-
tali a aké bolo naše detstvo. Chodil som sa 
s kamarátmi kúpať na Laborec, opekať na 
našu záhradku, s chlapcami som si vždy 
užil kopec zábavy na kúpalisku. Lietali 
sme na bicykloch po celom Strážskom, 
pred bytovkou sme hrávali schovávačky, 
stavali sme motokáry, vyrábali gumipušky, 
skrátka nikdy sme sa nenudili.“ S kamarát-
mi sa však Marko musel rozlúčiť a vydať sa 
za svojím futbalovým snom. Prvé mesiace v 
Anglicku neboli jednoduché, jazyková barié-

ra a odlúčenie od domova si vyžiadali aj slzy. 
Marko si zažil tiež menšie šikanovanie od za-
hraničných rovesníkov. Naďalej však pracoval 
na svojej futbalovej budúcnosti, s ktorou mu 
pomáhal jeho otec, tiež bývalý brankár. Popri 
tréningoch s otcom hrával žiacku víkendovú 
ligu za rôzne tímy. Na založenie tímu bolo 
potrebných 10 až 15 detí, ktorých rodičia sa 
zložia na rozhodcu a hrá sa vo veľkom parku 
na desiatich ihriskách. Každé také stretnu-
tie stálo jeho rodičov 5 libier a jeho mama 
okrem toho prala spoluhráčom aj dresy. Na 
prvé organizované tréningy sa Marko dostal 
až na strednej škole v Burnley, kde navšte-
voval futbalový program. Napokon začal 
chytať v C-tíme v amatérskom Barnoldswick 
Town. Aj keď bol spočiatku sklamaný z toh-
to rozhodnutia, otec ho presviedčal, že musí 
vydržať. Mal pravdu, po čase mu jeden tréner 
z Burnley college vybavil skúšku vo Wigane. 
Po dvoch týždňoch s ním podpísali zmluvu a 
zrazu trénoval s A-tímom, ktorý pôsobí v Pre-
mier League. Za Wigan Athletic chytal jednu 
sezónu a v roku 2014 následne prestúpil do 
Doncaster Rovers. Tam pôsobil do konca 
sezóny 2018/2019 a svoje brankárske kva-
lity predviedol v nasledujúcich rokoch aj za 
Coventry City, Shrewsbury Town a Plymouth 
Argyle. V súčasnosti má uzavretú zmluvu s 
Cambridge United: „Zmluva mi končí v júni, 
pár ponúk som už dostal a dúfam, že sa 
nájde ten správny klub v ktorom budem 
môcť byť úspešný. Možno sa niečo náj-
de aj na Slovensku.“ Marko je odhodlaný 
hrať futbal aj ďalších 10 rokov a aj keď je pre 
neho jeho kariéra dôležitá, za životné úspe-
chy považuje niečo iné: „Môj najväčší život-
ný úspech je, že som sa stal manželom a 
otcom. Najväčší pracovný úspech bude 

postup do druhej najvyššej ligy s cenou 
brankára roka.“ Markovi držíme palce v jeho 
futbalovej kariére a veríme, že o ňom ešte bu-
deme počuť.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Marko Maroši

Rubrika „Úspešný Strážčan”
Marko Maroši, profesionálny futbalový brankár, je živým dôkazom toho, že sny si dokážeme plniť
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Deň Zeme 
a Stražčanský 

slávik 2025
Každý rok si pripomíname nevyčísliteľnú 
hodnotu našej planéty Zem v podobe sviat-
ku, ktorý pripadá na 22. apríla. Mesto Stráž-
ske preto zorganizovalo 24. apríla akcie pre 
deti z MŠ, ZŠ i pre deti z CVČ. Deti rôznych 
vekových kategórií maľovali na chodník, 
žiaci ZŠ a deti z CVČ sadili kvety do dre-
vených záhonov. Akcie sa zúčastnili aj za-
mestnanci MsÚ, ktorí taktiež vysadili okras-
né kvetiny a ihličnany. Naši najmenší kreslili 
na chodníky kriedové kresby spojené s tým-
to sviatkom. Zamestnanci MsÚ sa zapojili 
aj do projektu Upracme si Slovensko, keď 
spoločne so študentmi a učiteľmi SOŠDaS 
vyzbierali 36 vriec odpadu, čo je približne 
240 litorv. V rámci nášho mesta upratali 
časť Mierovej ulice a širšie centrum mesta, 
vrátane námestia. Najčastejšie nachádzali 
na zemi papier, plastové fľaše i cigareto-
vé ohorky. Naša planéta je krehká a treba 
si uvedomiť, že jej ochrana by mala byť v 
záujme každého z nás. Aj keď sa o túto 
problematiku mnohí nezaujímajú, zmena 
klímy a environmentálne problémy ohrozujú 
celé naše ľudstvo. Vyvrcholením osláv Dňa 
Zeme bola súťaž Stražčanský slávik 2025, 
v ktorej súťažilo 23 detí, žiakov a dospelých 
v štyroch kategóriách. Všetkým výhercom i 
súťažiacim srdečne gratulujeme.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske


